Таблица за индивидуална оценка по ЗРАСРБ
СПИСЪК НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ
Факултет:
Департамент: История
Преподавател: Момчил Методиев
заемана длъжност: д.н.
област на висше образование: 2. Хуманитарни науки
Професионално направление: 2.2. История и археология
група пока-затели Показател
А 1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" Еволюция на папската институция (началото на IV-началото на VII в.). Научна специалност с шифър 05.03.03 Средновековна обща история. Диплома № 27 969 /24.06.2002 г. издадена от Висша атестационна комисия при Министерския съвет на НР България
Б 2. Дисертационен труд за присъждане на научна степен "доктор на науките" Православната църква и комунистическият режим в България. Научна специалност 05.08.33. Теория и история на културата. Диплома № 34534/23.08.2010 г. издадена от Висша атестационна комисия при Министерския съвет на НР България
В 3. Хабилатационен труд - монография МЕТОДИЕВ, Момчил. Нюйоркски митрополит Андрей: биография, спомени, дневници. София: Рива, 2016. ISBN 978-954-320-561-5.
МЕТОДИЕВ, Момчил Николаев и Мария ДЕРМЕНДЖИЕВА. Държавна сигурност: Предимство по наследство: Професионални биографии на водещи офицери. София: Сиела, Институт за изследване на близкото минало, 2015. ISBN 978-954-28-1937-0.
Г 4. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилатационен труд МЕТОДИЕВ, Момчил. Машина за легитимност. Ролята на Държавна сигурност в комунистическата държава. Институт за изследване на близкото минало. София 2007 г. ISBN - 978-954-28-0237-2

5. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" или за присъждане на научна степен "доктор на науките" Папите и тяхната империя (II-VII в.) Габеров, Велико Търново 2002 г. ISBN 954-9607-68-22. (книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор")
Между вярата и компромиса. Българската православна църква и комунистическата държава (1944-1989 г.). Институт за изследване на близкото минало, София, 2010. ISBN - 978-954-28-0649-3 (книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на научна степен "доктор на науките")
6. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация METODIEV, Momchil. The Ecumenical Activities of the Bulgarian Orthodox Church: Reasons, Motivations, Consequences. Occasional Papers on Religion in Eastern Europe [online]. 2012, vol. XXXII (3), pp. 3-12 [viewed 27 November 2019]. Available from: http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol32/iss3/3
Поврат или приемственост. Динамика в отношенията между църква и държава в комунистическа България. Балканистичен форум. 2018, (1), с. 16-28. ISSN 1310-3970. Статията е включена в Scopus
7. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове МЕТОДИЕВ, Момчил. За някои косвени, но трайни последици от „Възродителния процес“. В: Насилствената асимилация на турците в България 1984-1989 г. Размисли върху идеологията, историята последиците. Съставителство и редакция Румен Аврамов. Център за академични изследвания, 2019 г. с. 113-134. ISBN 978-954-320-682-7
МЕТОДИЕВ, Момчил. Конспирации на прехода или преходни конспирации. Критика и хуманизъм. 2017, (48), с. 165-182. ISSN 0861-1718.
МЕТОДИЕВ, Момчил. Държавна сигурност срещу забранената литература. Случаят на отец Петър Василковски. Християнство и култура. 2018, (136), с. 37-52. ISSN 1311-9761.
МЕТОДИЕВ, Момчил. В търсене на покровител: фактори и тенденции в българо-руските църковни отношения през XX век. Християнство и култура. 2017, (122), с. 11-26. ISSN 1311-9761.
МЕТОДИЕВ, Момчил. Държавна сигурност в Св. синод: статистика, тенденции, изненади. Християнство и култура. 2016, (111), с. 61-70. ISSN 1311-9761.
МЕТОДИЕВ, Момчил. Алтернативният „патриарх“: Неврокопски митрополит Пимен през погледа на Държавна сигурност. Християнство и култура. 2014, (93), с. 11-26. ISSN 1311-9761

МЕТОДИЕВ, Момчил. „Документирайте незабавно противонародните изказвания“: личността на Неврокопски митрополит Борис през погледа на Държавна сигурност. Християнство и култура. 2014, (89), с. 11-31. ISSN 1311-9761.
МЕТОДИЕВ, Момчил. Символи и идентичност: паралели между комунистическия атеизъм и западния секуларизъм. Семинар_BG [онлайн]. 2013, (9), с. 27-39 [прегледан 20 ноември 2019]. ISSN 1313-9932. Достъпно на: https://www.seminar-bg.eu
МЕТОДИЕВ, Момчил. Разпадане на общността. Християнство и култура. 2013, (79), с. 13-24. ISSN 1311-9761.
МЕТОДИЕВ, Момчил. „Абсолютно неподходящ“. Личността на Доростолски митр. Иларион през погледа на Държавна сигурност. Християнство и култура. 2013, (84), с. 45-58. ISSN 1311-9761.
МЕТОДИЕВ, Момчил. „Човек под въпросителна“: личността на Стефан Цанков през погледа на Държавна сигурност. Християнство и култура. 2013, (82), с. 5-34. ISSN 1311-9761.
МЕТОДИЕВ, Момчил. От „опростяване на понятията“ към „политическа религия“. Богословска мисъл. 2013, (2), с. 161-178. ISSN 1310-7909.
МЕТОДИЕВ, Момчил. Българската православна църква в плановете на комунистическата Държавна сигурност. Богословска мисъл. 2011, год. 16 (3/4), с. 109-119. ISSN 1310-7909.
МЕТОДИЕВ, Момчил. Държавна сигурност в Духовната академия. Християнство и култура. 2011, (64), с. 29-44. ISSN 1311-9761
МЕТОДИЕВ, Момчил. Дилемите на икуменизма през Студената война. Християнство и култура. 2011, (67), с. 71-82. ISSN 1311-9761
МЕТОДИЕВ, Момчил. Изборът на патриарх Максим. Християнство и култура. 2010, (48), с. 26-41. ISSN 1311-9761
МЕТОДИЕВ, Момчил. Комунистическият проект за БПЦ: „Пазител на българщината“ и „паметник на културата“. Християнство и култура. 2010, (48), с. 57-65. ISSN 1311-9761.

МЕТОДИЕВ, Момчил. Историята на „един нов, малък и демократичен устав“ на БПЦ. Християнство и култура. 2009, (38), с. 25-32. ISSN 1311-9761
МЕТОДИЕВ, Момчил. Държавна сигурност и посещението на патриарх Максим в Америка. Християнство и култура. 2009, (44), с. 49-60. ISSN 1311-9761
МЕТОДИЕВ, Момчил. Календар и църковна политика през комунизма. Християнство и култура. 2008, (24), с. 53-60. ISSN 1311-9761
МЕТОДИЕВ, Момчил. Библията между контрабандата и пропагандата: Как комунистическата партия допусна издаването на Библията през 1982 г. Християнство и култура. 2007, (22), с. 39-47. ISSN 1311-9761.
МЕТОДИЕВ, Момчил. Обезличаването на Православната църква от комунистическата държава. Християнство и култура. 2007, (21), с. 4-12. ISSN 1311-9761.
МЕТОДИЕВ, Момчил. Държавната политика към Зограф и открадването на "История Славянобългарска". Християнство и култура. 2008, (32), с. 47-57. ISSN 1311-9761
8. Студии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация ZNEPOLSKI, I., GRUEV, M., METODIEV, M., IVANOV, M., VATCHKOV, D., ELENKOV, I. and P. DOYNOV. Bulgaria under Communism [online]. Routledge, Taylor & Francis Group, 2019 [viewed 27 November 2019]. Web of Science. ISBN 978-081-537-279-0. Available from: https://apps.webofknowledge.com/

METODIEV, Momchil. Bulgaria. In: Transitional Justice in Eastern Europe and the former Soviet Union. Reckoning with the Communist Past [online]. Ed. by Lavinia STAN. Routledge, 2009, pp. 152-175 [viewed 16 December 2019]. ISBN 978-0-203-88778-3. Web of Science. Available from: https://apps.webofknowledge.com/ . (В превод на румънски: METODIEV, Momchil. Bulgaria. In: Prezentul trecutului recent. Lustratie si decomunitizare in postcomunism. Bucuresti: Curtea Veche, 2010, p. 287-332. ISBN 978-973-669-956-6.)
9. Студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове МЕТОДИЕВ, Момчил, Христо Христов. Военното разузнаване през комунизма: документален сборник. Предговор и съставителство. София: Комис. за разкриване на док. и за обявяване на принадлежност на бълг. граждани към Държ. сигурност и разузнав. служби на Бълг. нар. армия, 2012. ISBN 978-954-2986-05-8.
МЕТОДИЕВ, Момчил, Мария Дерменджиева. Държавна сигурност и краят на тоталитаризма: документален сборник. Предговор и съставителство. София: Комис. за разкриване на док. и за обявяване на принадлежност на бълг. граждани към Държ. сигурност и разузнав. служби на Бълг. нар. армия, 2011. ISBN 978-954-2986-04-1.
МЕТОДИЕВ, Момчил, Христо Христов, Орхан Исмаилов. Държавна сигурност - политическа полиция. Предговор и съставителство. София: Комис. за разкриване на док. и за обявяване на принадлежност на бълг. граждани към Държ. сигурност и разузнав. служби на Бълг. нар. армия, 2011. ISBN 978-954-92467-9-7.
МЕТОДИЕВ, Момчил. Убеден в преходността на народната власт. Проватски епископ Антоний през погледа на Държавна сигурност. В: Търсен от хората, следен от властта. Проватски епископ Антоний (1915-2002). София: Авангард Прима, 2018, с. 353-396. ISBN 978-954-337-362-8.
Българската православна църква в рамките на държавата и на обществото: предизвикателства в един все по-секуларизиран свят. В: Деветосептемврийският преврат, тоталитарният режим и съвременна България. Сборник с доклади, изследвания, студии, есета от Научна конференция. 7-8 септември 2014 г. София, 2015 г., с. 95-109. ISBN 954-91611-8-0
МЕТОДИЕВ, Момчил. Цезаропапизъм, държавна репресия или дефицит на автокефалия? Случаят на Българската православна църква през комунизма. Christianitas, historia, metaphysica: изследвания в чест на проф. Калин Янакиев. 2016, с. 464-481. ISBN 978-954-9992-98-4
МЕТОДИЕВ, Момчил Николаев. Ценности срещу политика. Фрагментацията и радикализацията като основна заплаха за християнските ценности. В: Християнство и национална сигурност: посткомунистически, исторически и библейски контекст: сборник доклади. София: Фондация Преображение, 2017, с. 107-126. ISBN 978-954-91770-9-1
МЕТОДИЕВ, Момчил. Християнство и публичност в България: исторически контекст и съвременни нагласи. В: Християнство и политика: сътрудничество и противопоставяне: сборник доклади. София: Фондация Преображение, 2015, с. 143-157. ISBN 978-954-91770-7-7
МЕТОДИЕВ, Момчил. Отделяне на църквата от държавата в България: исторически произход и съвременна практика. В: Отношенията църква - държава след падането на комунизма: доклади от богословска конференция за православно-протестантски диалог. София: Фондация Преображение, 2013, с. 33-44. ISBN 978-954-91770-5-3

МЕТОДИЕВ, Момчил Николаев. Уникален ли е българският опит? Намесата на Държавна сигурност в живота на изповеданията през комунизма. Годишник на Висшия евангелски богословски институт. 2011/2012, (3-4), с. 33-54. ISSN 1313-6404.
Методиев. Момчил. Наследството на Държавна сигурност. В: Промяна на промяната. Ролята на Църквата в обществото. Сборник доклади, изследвания, студии. София, 2013 г. ISBN 954-91611-7-0
METODIEV, Momchil. „The Best Priest is the One Who Does Nothing” (Policy of Forced Secularization of the Bulgarian Society during the Communist Period). In: Prenasledovanie cirkvi v komunistických štátoch strednej a východnej Európy Persecution of Churches in the Communist Countries in Central and Eastern Europe [online]. Bratislava: Ustav Pamati Naroda, 2010, pp. 357-359 [viewed 27 November 2019]. ISBN 978-80-89335-28-2. Available from: http://www.upn.gov.sk/publikacie_web/prenasledovanie-cirkvi.pdf
Методиев, Момчил. Разединението в Църквата е страшно зло, а мирът и единението – велико благо. Поглед към личността на Неврокопски митр. Борис въз основа на архивите на Държавна сигурност. В. Моят път в живота, пътя към Голгота ... Материали от възпоминателната научна сесия, посветена на 70 години от мъченическата смърт и 130 години от рождението на Неврокопски митрополит Борис. Неврокопска света митрополия. Гоце Делчев, 2019, с. 135-156. ISBN 978-954-8505-86-4

10. Публикувана глава от колективна монография МЕТОДИЕВ, Момчил. Държавна сигурност – опората на комунистическата държава. В: История на Народна република България: режимът и обществото. София: Институт за изследване на близкото минало, 2009, с. 216-262. ISBN 978-954-28-0588-5.
МЕТОДИЕВ, Момчил и др. НРБ - от началото до края. София: Институт за изследване на близкото минало, 2011. ISBN 978-954-28-1013-1.
11. Съставителство на речници (само за 2.1.)
Д 12. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове Публикация: МЕТОДИЕВ, Момчил Николаев. Между вярата и компромиса: българската православна църква и комунистическата държава (1944-1989 г.). София: Сиела, 2010. ISBN 978-954-28-0649-3.

Цитирана от: ГЕОРГИЕВА, Десислава. Един „поверителен“ документ на митрополит Борис до екзарх Стефан от 1947 г. за състоянието на Неврокопска епархия в условията на новата власт. Балканистичен форум. 2019, (2), с. 151-160. ISSN 1310-3970. [с. 159]
Публикация: МЕТОДИЕВ, Момчил Николаев. Държавна сигурност – опората на комунистическата държава. В: <i>История на Народна република България: режимът и обществото</i> . София: Сиела, 2009, с. 216-262. ISBN 978-954-28-0588-5.
Цитирана от: BRUNNBAUER, Ulf and Anelia KASSABOVA. The Memory of Opposition and Dissent Against State Socialism. The Bulgarian Case. Balkanistic Forum. 2019, (1), pp. 22-44. ISSN 1310-3970. [с. 44]
Публикация: METHODIEV, Momchil. Bulgaria. In: <i>Transitional Justice in Eastern Europe and the former Soviet Union. Reckoning with the Communist Past</i> [online]. Ed. by Lavinia STAN. Routledge, 2009, pp. 152-175 [viewed 16 December 2019]. ISBN 978-0-203-88778-3. Web of Science. Available from: https://apps.webofknowledge.com/
Цитирана от: STAN, Lavinia and Marian ZULEAN. Intelligence Sector Reforms in Romania: A Scorecard. <i>Surveillance & Society</i> [online]. 2018, vol. 16 (3), pp. 298-313 [viewed 5 December 2019]. Web of Science. ISSN 1477-7487. Available from: https://apps.webofknowledge.com/ [с. 301, 312]
Цитирана от: ТОРОУЗОВА, Lilia. Remembering Belene Island Commemorating a site of violence. In: <i>Routledge Handbook of Memory and Place</i> [online]. Oxford: Routledge, 2020, pp. 77-88 [viewed 17 December 2019]. Web of Science. ISBN 978-0-8153-5426-0. Available from: https://apps.webofknowledge.com/
Цитирана от: ESPINDOLA, J. Transitional Justice after German Reunification: Exposing Unofficial Collaborators [online]. Cambridge University Press [viewed 16 December 2019]. ISBN 978-131601485-1. SCOPUS. Available from: https://www.scopus.com/
Цитирана от: ROZIC, Peter and Peter J. VEROVSEK. Historical Legacies and Political Accountability: Lustration in Post-communist Europe. In: <i>Democratisation Processes in Poland and Slovenia: Comparative Study</i> [online]. 2016, pp. 37-60 [viewed 5 December 2019]. ISBN 978-961-6842-73-0. Web of Science. Available from: https://apps.webofknowledge.com/ [с. 59]
13. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране Публикация: МЕТОДИЕВ, Момчил. Между вярата и компромиса: българската православна църква и комунистическата държава (1944-1989 г.). София: Сиела, 2010. ISBN 978-954-28-0649-3.
Цитирана от: ЛЕФТЕРОВ, Живко Ангелов. Религиозната политика на Българската комунистическа партия и Бялото братство. София: Нов български университет, 2018. ISBN 978-619-233-024-8. [с. 209, 239, 294]
Цитирана от: ЛЕФТЕРОВ, Живко. Англиканската църква, Източното православие и България. София: Ашур, 2017. ISBN 978-619-735-706-6. [с. 10, 140, 142, 235]
Цитирана от: ИВАНОВА, Мая. Туризмът под надзор: Балкантурист - началото на международния и масов туризъм в България. София: Институт за изследване на близкото минало, 2018. ISBN 978-954-282-748-1. [с. 300]

Цитирана от: ЗНЕПОЛСКИ, Ивайло Боянов. Историкът и множественото минало. София: Институт за изследване на близкото минало, 2017. ISBN 978-954-282-345-2. [с. 58]
Цитирана от: НРБ от началото до края. Под общата ред. на Ивайло ЗНЕПОЛСКИ. София: Институт за изследване на близкото минало, 2011. ISBN 978-954-280-896-1. [с. 476]
Цитирана от: НИКОЛЧЕВ, Делян. Екзарх Стефан под „грижите“ на Държавна сигурност. София: Военно издателство, 2015. ISBN 978-954-509-546-7.
Цитирана от: НИКОЛЧЕВ, Делян. Врачански митрополит Паисий и Врачанска епархия (1930-1974). София: Университетско издателство „Св. Климент Охридски“, 2018. ISBN 978-954-07-4531-2. [с. 509]
Публикация: МЕТОДИЕВ, Момчил. Машина за легитимност: ролята на Държавна сигурност в комунистическата държава. София: Сиела, Институт за изследване на близкото минало, 2008. ISBN 978-954-28-0237-2.
Цитирана от: ПЕЕВ, Вениамин. Харалан и Ладин Попови и „Славянската религиозна мисия“. София: Фондация „Комунитас“, 2019. ISBN 978-619-224-016-5. [с. 495]
Цитирана от: ИВАНОВА, Мая. Туризм под надзор: Балкантурист - началото на международния и масов туризъм в България. София: Институт за изследване на близкото минало, 2018. ISBN 978-954-282-748-1. [с. 300]

[…]

Цитирана от: ЛЕФТЕРОВ, Живко. Неосъществените планове за разрушаване на църквата „Света Неделя“ и джамията „Баня Баши“ при строежа на софийското ларго през 50-те години на ХХ век. Богословска мисъл. 2013, год. XVIII (2), с. 121-140. ISSN 1310-7909. [с. 134]
Цитирана от: КАРАВЪЛЧЕВ, Венцислав. Динамика на комунистическите репресии над църквата след Деветосептемврийския преврат. Богословска мисъл. 2013, год. XVIII (2), с. 63-73. ISSN 1310-7909. [с. 65]
Цитирана от: КАРАВЪЛЧЕВ, Венцислав. Съветските паралели в политиката на българската държава към църквата в първите години на комунистическата власт. Богословска мисъл. 2013, год. XVIII (2), с. 75-91. ISSN 1310-7909. [с. 86, 88]
Цитирана от: АВРАМОВ, Теодор. Тайнството кръщение и комунистическия ритуал именуване. Християнство и култура. 2018, (137), с. 78-90. ISSN 1311-9761. [с. 79, 83]
Цитирана от: ЦАЦОВ, Борис. Архипастир, заслужил обичта на хората. Християнство и култура. 2017, (119), с. 14-31. ISSN 1311-9761. [с. 24]
Цитирана от: БЕРОВ, Христо. Православната мисия в европейската диаспора на българската църква. Християнство и култура. 2014, (96), с. 22-30. ISSN 1311-9761. [с. 24]
Цитирана от: НАЗЪРСКА, Жоржета и Светла ШАПКАЛОВА. Ниво на религиозност на православно население в България според данни от православните храмови регистри (1989-2014). Християнство и култура. 2015, (106), с. 77-90. ISSN 1311-9761. [с. 79]
Цитирана от: ГЕОРГИЕВА, Десислава. Репресирани духовници от Неврокопска епархия през периода 1944-1945 г. Християнство и култура. 2015, (100), с. 89-100. ISSN 1311-9761. [с. 89]
Цитирана от: АНТОНОВА, Цветомира. Църковната политика на земеделския режим в България (1920–1923): Реформи, събори и конфликти. История. 2013, год. XXI (6), с. 509-530. ISSN 0861-3710 [с. 516, 518]
Цитирана от: ГОНЧАРОВА, Галина и Теодора КАРАМЕЛСКА. Социализмът в биографичен контекст: религиозната перспектива към близкото минало в България и Румъния. Социологически проблеми. 2014, год. 46 (1/2), с. 196-220. ISSN 0324-1572. [с. 199, 209, 219]
Цитирана от: КОКУДЕВ, дякон Сава (Щони). Православната общност между комунизма и глобализма–проблемът за идентичността. Семинар_BG [онлайн]. 2013, (9), 54-66 [прегледан 20 ноември 2019]. ISSN 1313-9932. Достъпно на: https://www.seminar-bg.eu

Цитирана от: ТРОЕВА, Евгения. Капиталът на миналото: манастирът „Св. Атанасий“ (с. Златна ливада, Чирпанско) между мита и историята. Българска етнология. 2015, (1), с. 7-26. ISSN 1310-5213 [с. 9, 22]
Цитирана от: ГОНЧАРОВА, Галина и Теодора КАРАМЕЛСКА. Изобретяване на православните традиции: религиозността в постсоциалистически контекст. Семинар_BG [онлайн]. 2013, (9), с. 117 - 127 [прегледан 20 ноември 2019]. ISSN 1313-9932. Достъпно на: https://www.seminar-bg.eu [с. 118, 125, 126]
Цитирана от: ЛЕФТЕРОВ, Живко. Англиканската църква, Източното православие и България (XIX-средата на XX в.). Част първа. Исторически преглед. 2014, год. 70 (5-6), с. 119-146. ISSN 0323-9748. [с. 120]
Цитирана от: ZNEPOLSKI, Ivaylo. The East-Orthodox Church and the Communist Regime in Bulgaria [Book Review]. Divinatio. 2010, (31), pp. 235-243. ISSN 1310-9456.
Публикация: МЕТОДИЕВ, Момчил. Машина за легитимност: ролята на Държавна сигурност в комунистическата държава. София: Сиела, Институт за изследване на близкото минало, 2008. ISBN 978-954-28-0237-2.
Цитирана от: СТОЯНОВ, Лъчезар. Комунистическият режим в България – противници и жертви. В: Съпротивата срещу комунистическия режим в България (1944-1989). Сборник материали от национална научна конференция, НБУ 23-24 март 2011 г. [онлайн] [София]: НБУ, 2012. ISBN 978-954-535-732-9 [прегледан 15 декември 2019]. Достъпен на http://ebox.nbu.bg/anti/ [с. 29]
Цитирана от: МЕДАРОВ, Георги. Комунизмът е зло. Социологически проблеми. 2015, год. 47 (1-2), с. 227-251. [с. 239, 240]
Цитирана от: SLAVOV, Atanas. Challenges to Constitutional Supremacy in a New Democracy: A Critical Study of Bulgaria. In: CAS Sofia Working Paper [online]. 2011, (4), 3-30 [viewed 29 November 2019]. CEEOL. Available from: https://www.ceeol.com/ [с. 16, 29]
Цитирана от: ДЕЯНОВА, Лиляна. Социалните науки в архивите на Държавна сигурност. Социологически проблеми. 2015, (1-2), с. 134-153. ISSN 0324-1572. [с. 137, 148]
Публикация: МЕТОДИЕВ, Момчил и др. НРБ - от началото до края. София: Институт за изследване на близкото минало, 2011. ISBN 978-954-28-1013-1.
Цитирана от: ДЕЕНИЧИНА, Мария. Миналото в настоящето. (Някои черти от образа на социализма в съвременните ни медии). Годишник на Софийския университет „Св. Климент Охридски“, Факултет по журналистика и масова комуникация. 2017, (24), с. 47-79. ISSN 1311-4883. [с.48, 50, 51, 53, 57, 58, 61, 64, 70]

Цитирана от: ZNEPOLSKI, Ivailo. How Should We Write the History of Communist Bulgaria? <i>Divinatio</i> . 2012, (35), pp. 151-175.
Публикация: МЕТОДИЕВ, Момчил. Символи и идентичност: паралели между комунистическия атеизъм и западния секуларизъм. Семинар_BG [онлайн]. 2013, (9), с. 27-39 [прегледан 20 ноември 2019]. ISSN 1313-9932. Достъпно на: https://www.seminar-bg.eu
Цитирана от: ГОНЧАРОВА, Галина и Теодора КАРАМЕЛСКА. Социализмът в биографичен контекст: религиозната перспектива към близкото минало в България и Румъния. <i>Социологически проблеми</i> . 2014, год. 46 (1/2), с. 196-220. ISSN 0324-1572. [с. 209]
Цитирана от: МАРИНОВА, Мария. Погребална обредност през социализма в България - партийни директиви, марки за реализация и реалност. <i>Филологически форум</i> . 2016, год. 2 (4), с. 147-162. ISSN 2367-8119. [с. 148, 150, 161]
Публикация: МЕТОДИЕВ, Момчил. Държавна сигурност в Духовната академия. <i>Християнство и култура</i> . 2011, (64), с. 29-44. ISSN 1311-9761
Цитирана от: ЛЕФТЕРОВ, Живко. Евангелските църкви – между казионността и съпротивата. В: Съпротивата срещу комунистическия режим в България (1944-1989). Сборник материали от национална научна конференция, НБУ 23-24 март 2011 г. [онлайн] [София]: НБУ, 2012. ISBN 978-954-535-732-9 [прегледан 15 декември 2019]. Достъпен на http://ebox.nbu.bg/anti/ [с. 242]
Публикация: МЕТОДИЕВ, Момчил. Обезличаването на Православната църква от комунистическата държава. <i>Християнство и култура</i> . 2007, (21), с. 4-12. ISSN 1311-9761.
Цитирана от: ГОНЧАРОВА, Галина и Теодора КАРАМЕЛСКА. Изобретяване на православните традиции: религиозността в постсоциалистически контекст. Семинар_BG [онлайн]. 2013, (9), с. 117-127 [прегледан 20 ноември 2019]. ISSN 1313-9932. Достъпно на: https://www.seminar-bg.eu [с. 125]
Публикация: METODIEV, Momchil. Bulgaria. In: <i>Transitional Justice in Eastern Europe and the former Soviet Union. Reckoning with the Communist Past</i> [online]. Ed. by Lavinia STAN. Routledge, 2009, pp. 152-175 [viewed 16 December 2019]. ISBN 978-0-203-88778-3. Web of Science. Available from: https://apps.webofknowledge.com/
Цитирана от: VARIOUS, Ligia Niculae, Cristina FOMETESCU, Titus TECHERA, Cosmin Ștefan DOGARU. Book Reviews Comptes-Rendus /Recenzii Book Notes / Notes de Lecture / Note de Lectură. <i>Analele Universității din București. Seria Științe Politice</i> . 2011, (2), pp. 137-138. ISSN 1582-2486 [с. 138]
Цитирана от: GROSESCU, Raluca. Master Historical Narratives and Transitional Criminal Justice in Post-Communist Societies: Bulgaria, Germany and Romania in Comparative Perspective. In: <i>CAS Sofia Working Paper Series</i> [online]. 2014, (6), 1-39 [viewed 29 November 2019]. CEEOL. Available from: https://www.ceeol.com/ [с. 17]

Публикация: METODIEV, Momchil. Bulgaria. In: Prezentul trecutului recent. Lustratie si decomunitizare in postcomunism. Bucuresti: Curtea Veche, 2010, p. 287-332. ISBN 978-973-669-956-6.
Цитирана от: NICULAE, Ligia. The Lustration Law and the Credibility of Public Institutions in East and Central Europe. Analele Universității Ovidius din Constanța - Seria Istorie [online]. 2011, (8), 226-239 [viewed 29 November 2019]. CEEOL. ISSN 1841-138X Available from: https://www.ceeol.com/ [c. 239]
E 15. Придобрита научна степен "доктор на науките" Православната църква и комунистическият режим в България. Научна специалност 05.08.33. Теория и история на културата. Диплома № 34534/23.08.2010 г. издадена от Висша атестационна комисия при Министерския съвет на РП България
16. Ръководство на успешно защитил докторант (п е броят ръководители на съответния докторант)
17. Участие в национален научен или образователен проект Член на Мултидисциплинарната експертна комисия по историческите и образователните въпроси между Република България и Република Северна Македония. Създадена с решение на Министерския съвет от 9 май 2018 г.
Институт за изследване на близкото минало. Член на Експертния съвет. (2008 - до днес)
Главен редактор на сп. "Християнство и култура" (от 2010 г. до днес)
„Гражданско образование в действие“. Образователен проект, проведен от Софийска платформа и подкрепен от МОН. Период на действие: 2017 – 2020.
„Уроците на миналото: какво се случи преди '89-та?“. Образователен проект, проведен от Софийска платформа и подкрепен от МОН. Период на действие: 2016 – 2017.
„25 години свободна България“. Образователен проект, проведен от Софийска платформа и подкрепен от МОН. Период на действие 2014 – 2015.

18. Участие в международен научен или образователен проект „Transition Dialogue 2019-2021. Dealing with change in democratic ways.“ Образователен проект за нови подходи в преподаването на пост-комунистическия преход в Германия и страните от Източна Европа, с цел развитие на нови концепции в гражданското образование. Организиран от германската Федерална агенция за гражданско образование (Bundeszentrale für politische Bildung/bpb).Период на действие: май 2019 – декември 2021 г.
“The Generation of transition in Europe’s post-communist societies: Challenges for civic engagement and citizenship education“. Проект по гражданско образование за поколенията на прехода и наследството на комунизма в страните от Източна Европа. Организиран от германската Федерална агенция за гражданско образование (Bundeszentrale für politische Bildung/bpb). Период на действие: 17 август 2018 – 28 февруари 2019
Cold War International History Project. Woodrow Wilson Center, Washington DC. Research assistant (2001-2002)
19. Ръководство на национален научен или образователен проект
20. Ръководство на международен научен или образователен проект
21. Публикуван университетски учебник или учебник, който се използва в училищната мрежа
22. Публикувано университетско учебно пособие или учебно пособие, което се използва в училищната мрежа Методиев, М. Студената война: Братските държави и Големият брат. В: Еленков, И; Ганев, Г.; Келбечева, Е; Николов, Т.; Дерменджиева, М; Методиев, М, Кьосев, А.; Знеполски, И. Какво се случи преди '89-та : исторически сборник за комунизма в България : уроци от миналото за ученици и учители. София : Фонд. Софийска платформа, 2017. ISBN - 978-619-90431-7-2
ДАТА: