СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Веселин Методиев, НБУ за научните трудове във връзка с

конкурс за заемане на академична длъжност доцент, в направление 2.2.

История и археология (история на България) с кандидат гл. ас. д-р

Живко Атанасов Лефтеров

За минималните национални изисквания и тези на НБУ.

Колегата Лефтеров е извършил научни изследвания, отговарящи на

нормативните изисквания. Той е представил и достатъчно сведения за

своята дейност като член на академичната общност на НБУ. В тази си

част задълженията и тяхното изпълнение не будят никакви възражения.

За изследователската дейност и нейните резултати.

Колегата Лефтеров има научна и образователна степен „доктор“, с което

покрива основно изискване от количествените критерии.

Колегата Лефтеров е представил като основен труд за конкурса своето

изследване „Англиканската църква, Източното православие и България“,

издадена през 2017 г. от издателството Ашур. Текстът е с обем от 294

страници. Приносът на монографията е безспорен. В нашата

историография това е първия опит да се проследят връзките между

християнските общности на българите и англичаните или по-точно на

техните институционални форми. В центъра на научния интерес на

колегата Лефтеров са основните политически и обществени събития и

тяхната рефлексия върху споменатите институции.

В традицията на дипломатическите изследвания и в тази монография

опорните моменти са големите обществени събития в националната

история – от въстанията за национално освобождение през ХІХ и

началото на ХХ век, когато Българската екзархия търси подкрепа за

българската кауза до периода между двете световни войни.

Специално място и със самостоен принос е изследването на общуванията

между двете църкви във времето на студената война. Обилно е

проследена наличната фактология за тези отношения. Направен е и

извод, относно самостойното поведение на Българската църква в

условията на комунистическата действителност в годините на студената

война.

Така монографията отговаря на нормативните изисквания и

количествените критерии.

Наред с този основен труд участникът в конкурса е публикувал и

дисертационния си труд „Религиозната политика на Българската

комунистическа партия и Бялото братство“, през 2018 г. от

издателството на НБУ. Наредс тази монография са представени негови

студии и статии, публикувани в научни списания и налични в

държавните изисквания, а именно да бъдат в списъците на НАЦИД.

Всичко това сумирано отговаря на необходимите количествени лимити,

според нормативните изисквания.

Колегата Лефтеров е представил и необходимите цитирания.

Всички тези показатели сумарно дават повече от минималните

национални изисквания по закон.

За дейността като член на академичната общност на НБУ.

В своята учебна и преподавателска дейност в рамките на НБУ, колегата

Лефтеров е бил ангажиран и в момента също е активен участник, както

в учебните програми, така и в различните научни конференции и

семинари. Той е ръководел на учебната програма по история, в

продължение на много години и е главен двигател на организирането и

провеждането на пътуващите семинари със студентите не само по

история, но и от други програми на НБУ.

Колегата Лефтеров активно участвува и в интердисциплинарната

дейност на нашия университет. В годините той е водил и води различни

курсове, както в програмата за общо образование, така и в

специализирани програми, където преподава основни знания в

архивистика. Това се отнася до програми в областта на публичната

администрация и гражданската и корпоративна сигурност.

Той е и участник в различни форми на академичното самоуправление –

факултетни съвети и комисии по качество.

Колегата Лефтеров е подготвил и всички излезли досега томове от

годишника на департамент „История“ в НБУ.

Представена е и справка за студентското отношение към неговата

преподавателска работа, изготвена от Центъра за управление на

качеството на НБУ. Тя потвърждава с количествен показател успехите

на колегата като преподавател.

Личното мнение от работата на колегата Лефтеров.

Познавам Живко Лефтеров от студент. Бях в комисията при явяването

му на конкурс за асистент, както и за главен асистент. Мога с дълбока

убеденост да свидетелствам за неговите трайни привързаности към

историческото познание. В годините той изработи висок

професионализъм в анализа на историческите извори и е познавач на

архивните материали по темите на историята на Българската

православна църква, комунистически режим и др. Най-категоричното

потвърждение на тези мои думи е издаването на дневника на патриарх

Кирил, където той извърши огромна издирвателска работа. Пред печат е

и огромен ръкопис на документален сборник за атеистичната политика

на БКП.

Препоръки.

Основната ми препоръка е да продължи с позната упоритост своята

издирвателска работа, която да превръща както в научни изследвания,

така и в томове с документи за различни теми и периоди от българската

история в последните 140 години.

Заключение.

Споменатото ми дава основание да препоръчам гл. ас. д-р Живко

Лефтеров да бъде допуснат до избор за доцент от Академичния съвет на

НБУ, където колегите без никакви притеснения следва да гласуват за

неговото развитие в академичния състав на нашия университет.

10 март 2020

проф.д-р Веселин Методиев